



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月28日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <http://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満四捨五入

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	7,341	2.1	1,101	69.0	819	10.0	509	15.0
28年3月期第1四半期	7,189	△4.3	651	44.7	744	35.4	442	23.6

（注）包括利益 29年3月期第1四半期 △430百万円（－％） 28年3月期第1四半期 557百万円（39.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	41.18	41.17
28年3月期第1四半期	35.81	35.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	46,928	41,036	87.4
28年3月期	48,550	41,700	85.9

（参考）自己資本 29年3月期第1四半期 41,034百万円 28年3月期 41,699百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00
29年3月期	—				
29年3月期（予想）		20.00	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	14,200	△2.5	1,600	8.7	1,650	14.0	1,050	23.2	85.02
通期	31,200	2.0	4,350	14.1	4,450	20.2	2,850	24.6	230.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	12,372,000株	28年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	22,083株	28年3月期	22,033株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	12,349,962株	28年3月期1Q	12,350,017株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては雇用の回復や個人消費による経済の下支えが見られるものの、欧州においては個人消費による緩やかな経済拡大が続きましたが、英国のEU離脱問題による混乱など、経済の先行きに不透明感が現れてきました。一方、中国においては、民間の設備投資が弱含みするなか、公共投資が経済の下支えをするなど、全体として景気の回復は不透明な状態が続きました。

国内経済においては、雇用や所得の改善により緩やかな回復基調が続きましたが、急激な円高・株安などの変化による企業の投資意欲や業績見通しに対する不安感が現れ、予断を許さない状況で推移しました。

このような経済情勢の中、当社グループにおいてはセラミック部品事業分野の差別化製品である省エネ・環境対応関連や半導体製造装置向け製品が堅調に推移し、照明機器事業分野での収益性を重視した受注活動の取り組みや費用の削減効果により照明機器事業のセグメント損失が改善されるなど、想定を超える結果となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は7,341百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益は1,101百万円（前年同期比69.0%増）、経常利益は819百万円（前年同期比10.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は509百万円（前年同期比15.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

セラミック部品事業

当事業セグメントの売上高につきましては、省エネ・環境関連市場ならびに半導体製造装置向け製品などが堅調に推移し、想定どおりとなりました。一方、収益面につきましては、高付加価値製品の増収効果等により、想定をこえる結果となりました。

以上により、当事業セグメントの売上高は、前年同期比4.3%増の5,612百万円、セグメント利益は前年同期比26.1%増の1,412百万円となりました。

照明機器事業

当事業セグメントの売上高につきましては、収益性を重視した受注活動に取り組んだことにより減少しましたが、公共関連照明の売上が堅調に推移しました。収益面につきましては、昨年より進めてきた体質強化の効果が着実に現れてきており、大きく改善しました。

以上により、当事業セグメントの売上高は、前年同期比4.3%減の1,729百万円、セグメント損失は84百万円（前年同期はセグメント損失221百万円）となりました。

今後、照明機器事業のYAMAGIWA単体ののれん償却が本年7月で終了となり、収益体制が整います。

事業別の当期概況（連結）

(百万円)

	前期 (28年3月期第1四半期)	当期 (29年3月期第1四半期)	前年同期比
セラミック部品事業			
売上高	5,383	5,612	4.3%
営業利益	872	1,184	35.8%
照明機器事業			
売上高	1,807	1,729	△4.3%
営業利益又は営業損失(△)	△221	△84	62.1%
連結			
売上高	7,189	7,341	2.1%
営業利益	651	1,101	69.0%

(注) セラミック部品事業の営業利益には、セグメント間取引消去および全社費用が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結の総資産は46,928百万円となり、前期末と比較して3.3%減少しました。

負債は5,892百万円となり、前期末と比較して14.0%減少しました。純資産は、41,036百万円となり、前期末と比較して1.6%減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(平成29年3月期)の連結業績予想について平成28年4月28日に公表しました平成29年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,379,533	15,254,900
受取手形及び売掛金	8,042,230	7,216,586
電子記録債権	572,146	586,120
商品及び製品	2,489,838	2,521,151
仕掛品	1,702,316	1,661,900
原材料及び貯蔵品	3,095,281	3,228,338
繰延税金資産	285,439	143,236
その他	833,428	542,849
貸倒引当金	△1,990	△3,212
流動資産合計	32,398,221	31,151,868
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,078,873	9,842,036
減価償却累計額	△5,519,695	△5,490,065
建物及び構築物（純額）	4,559,178	4,351,971
機械装置及び運搬具	18,712,379	17,993,329
減価償却累計額	△13,799,300	△13,456,256
機械装置及び運搬具（純額）	4,913,079	4,537,073
土地	3,503,763	3,667,377
建設仮勘定	276,133	521,775
その他	3,553,267	3,404,845
減価償却累計額	△3,007,107	△2,887,936
その他（純額）	546,160	516,910
有形固定資産合計	13,798,312	13,595,105
無形固定資産		
のれん	135,905	63,359
その他	433,269	288,217
無形固定資産合計	569,174	351,576
投資その他の資産	1,784,068	1,829,420
固定資産合計	16,151,555	15,776,101
資産合計	48,549,776	46,927,969

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,068,282	2,870,103
1年内返済予定の長期借入金	137,984	127,484
未払法人税等	589,934	282,328
賞与引当金	503,850	236,823
役員賞与引当金	23,750	2,375
設備関係支払手形	169,681	95,588
その他	1,824,564	1,752,064
流動負債合計	6,318,045	5,366,765
固定負債		
長期借入金	115,409	91,438
環境対策引当金	13,527	13,527
繰延税金負債	76,973	100,545
その他	325,379	319,766
固定負債合計	531,288	525,276
負債合計	6,849,333	5,892,041
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,946,793	11,946,793
利益剰余金	21,654,339	21,928,206
自己株式	△47,072	△47,229
株主資本合計	42,200,781	42,474,490
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,057	28,105
為替換算調整勘定	△555,170	△1,468,442
その他の包括利益累計額合計	△502,113	△1,440,337
新株予約権	1,775	1,775
純資産合計	41,700,443	41,035,928
負債純資産合計	48,549,776	46,927,969

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	7,189,466	7,341,114
売上原価	4,681,670	4,573,757
売上総利益	2,507,796	2,767,357
販売費及び一般管理費	1,856,417	1,666,496
営業利益	651,380	1,100,861
営業外収益		
受取利息	7,170	7,147
受取賃貸料	22,890	9,501
為替差益	54,586	—
その他	21,690	8,359
営業外収益合計	106,336	25,007
営業外費用		
支払利息	3,125	598
投資不動産賃貸費用	6,997	10,798
為替差損	—	286,325
その他	3,722	9,561
営業外費用合計	13,844	307,282
経常利益	743,872	818,586
特別利益		
固定資産売却益	325	—
特別利益合計	325	—
特別損失		
固定資産除売却損	—	6,054
投資有価証券売却損	6,816	—
特別損失合計	6,816	6,054
税金等調整前四半期純利益	737,380	812,532
法人税、住民税及び事業税	216,380	197,710
法人税等調整額	78,769	106,306
法人税等合計	295,148	304,016
四半期純利益	442,232	508,516
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	442,232	508,516

(四半期連結包括利益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月 30 日)
四半期純利益	442,232	508,516
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,596	△24,952
為替換算調整勘定	96,599	△913,272
その他の包括利益合計	115,195	△938,224
四半期包括利益	557,427	△429,708
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	557,427	△429,708
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,382,707	1,806,759	7,189,466	—	7,189,466
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,155	—	1,155	△1,155	—
計	5,383,862	1,806,759	7,190,621	△1,155	7,189,466
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	1,119,736	△220,513	899,222	△247,843	651,380

(注) 1. セグメント利益の調整額△247,843千円には、セグメント間取引消去△6,348千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△241,495千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,612,421	1,728,693	7,341,114	—	7,341,114
セグメント間の内部売上高 又は振替高	253	—	253	△253	—
計	5,612,675	1,728,693	7,341,368	△253	7,341,114
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	1,411,807	△83,579	1,328,228	△227,367	1,100,861

(注) 1. セグメント利益の調整額△227,367千円には、セグメント間取引消去△4,643千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△222,724千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。